
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL PPGAGRONEGÓCIOS N. 14, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

RESULTADO FINAL E MATRÍCULAS

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS, da Fundação

Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de Aluno Especial 2024-1 do Programa de

Pós-Graduação em Agronegócios:

BIOECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO SUSTENTÁVEL

Nº DE INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

2024535000007 ADRIANO PIOVESAN APROVADO

2024535000006 ALETÉIA MARCELLE PRIMÃO APROVADO

2024534000009 JOSUÉ FERREIRA DA SILVA APROVADO

CONTROLADORIA APLICADA AO AGRONEGÓCIO

Nº DE INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

2024534000005 ANGELO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS APROVADO

2024534000001 DIONE FERNANDO ROJAS VIDOTO APROVADO

2024534000015 EDYMARA UGARTE REGES APROVADO

2024534000009 JOSUÉ FERREIRA DA SILVA APROVADO

2024534000002 THAYNA LORRANIE DE CARVALHO APROVADO

MÉTODOS QUANTITATIVOS I

Nº DE INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

2024534000005 ANGELO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS APROVADO

2024534000009 JOSUÉ FERREIRA DA SILVA APROVADO

2024535000002 MÁRCIO ROGÉRIO ROSALES DO NASCIMENTO APROVADO

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364,

CEP: 79.804-970



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

MÉTRICAS DE SUSTENTABILIDADE DOS SISTEMAS AGROPECUÁRIOS

Nº DE INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

2024534000009 JOSUÉ FERREIRA DA SILVA APROVADO

2024535000004 NELSON DAVID LESMO DUARTE APROVADO

SEGURANÇA ALIMENTAR NAS CADEIAS AGROALIMENTARES

Nº DE INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

2024534000004 GILSON APARECIDO BONFIM APROVADO

2024534000009 JOSUÉ FERREIRA DA SILVA APROVADO

2024534000013 SORAYA MADEIRA DE FREITAS APROVADO

2024534000002 THAYNA LORRANIE DE CARVALHO APROVADO

TÓPICOS ESPECIAIS I: AGRONEGÓCIO E OS OBJETIVOS DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Nº DE INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

2024535000006 ALETÉIA MARCELLE PRIMÃO APROVADO

2024535000003 ANDRE GILIOLI APROVADO

2024534000010 DIEGO APARECIDO DE PAULA FARIAS APROVADO

2024534000004 GILSON APARECIDO BONFIM APROVADO

2024534000008 IVANILSON GOMES PEREIRA APROVADO

2024534000009 JOSUÉ FERREIRA DA SILVA APROVADO

2024534000011 LEIDA APARECIDA CAVALHEIRO DE MORAES APROVADO

2024534000003 PEDRO ANTONIO ROSA FERREIRA APROVADO

2024534000014 RICARDO ALEXANDRE FERREIRA LIMA APROVADO

2024534000007 TALES OLIVEIRA AQUINO APROVADO

2024535000008 WARLLEIS SOUZA SANTOS APROVADO

TÓPICOS ESPECIAIS I: LOGÍSTICA NO AGRONEGÓCIO

2024535000003 ANDRE GILIOLI APROVADO

2024534000006 GABRIEL NASCIMENTO DE SOUZA PAULO APROVADO

2024534000012 PAULO SATYRO DA SILVA NETO APROVADO

2
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364,

CEP: 79.804-970



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

TÓPICOS ESPECIAIS II: TACKLING CLIMATE CHANGE THROUGH GLOBAL LEARNING*

2024535000005 LUIZA DA SILVEIRA BAVARESCO APROVADO

2024534000014 RICARDO ALEXANDRE FERREIRA LIMA APROVADO

2024534000007 TALES OLIVEIRA AQUINO APROVADO

2024534000002 THAYNA LORRANIE DE CARVALHO APROVADO

* A efetivação da matrícula ocorrerá somente após a realização de uma entrevista de fluência
em língua inglesa, que será agendada pelo professor da disciplina.

2. INFORMAR que a matrícula de alunos especiais nos cursos de mestrado e doutorado será

realizada de forma remota, no período de 25 a 29/03/2024, sem a necessidade de apresentação

dos documentos originais para conferência. A matrícula ocorrerá mediante o envio do Termo de

Compromisso (ANEXO I) devidamente assinado para o e-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br,

indicando as disciplinas escolhidas para cursar. Por meio do envio do Termo de Compromisso, os

alunos se comprometem a apresentar os documentos originais conforme o Art. 29 da Resolução

CEPEC Nº 363, de 19 de maio de 2022, em data previamente agendada pelo respectivo programa

de pós-graduação, a qualquer momento após a realização da matrícula.

Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

3
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364,

CEP: 79.804-970



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

ANEXO I
TERMO DE COMPROMISSO

Eu, __________________________________________________, CPF Nº

____________________, natural de ____________________________, aprovado(a) no

Processo Seletivo de Aluno Especial ingresso no ano de 2024/1, no Programa de Pós-Graduação

stricto sensu em Agronegócios da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), localizada

no município de Dourados, MS, comprometo-me a apresentar na secretaria do programa,

mediante agendamento prévio, os originais dos documentos abaixo relacionados, conforme Art.

29 do Regulamento Geral para os Programas de Pós-Graduação da UFGD, e declaro que estou

ciente de que posso ter minha matricula cancelada do programa em caso de descumprimento

deste termo:

1. Carteira de identidade (RG);

2. Cadastro de Pessoa Física (CPF);

3. Certidão de nascimento ou casamento;

4. Título de eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral, para candidatos(as)
brasileiros(as);

5. Certificado de reservista ou comprovante de quitação com o serviço militar, quando for o caso;

6. Diploma de curso de graduação (para ingressantes no mestrado e doutorado) e diploma de
curso de mestrado (para ingressantes no doutorado).

_______________________________, ____, ____ de _______________ de 2024.

______________________________________________

Assinatura

4
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364,

CEP: 79.804-970


